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Введение
Настоящая научно-исследовательская работа посвящена изучению условий

образования месторождения Базовское, расположенного в центральной части

крупнейшего на северо-востоке Республики Саха (Якутия) Верхне-Индигирского

горнопромышленного района.

Актуальность работы обусловлена необходимостью реконструкций условий

образования золоторудных месторождений золото-кварцевого типа, к которым

относится месторождение Базовское. Эта информация нужна для понимания

закономерностей концентрации золота в ходе геологического развития Базовского

рудного поля.

Планомерное геологическое изучение района работ началось с 1937 года, с

образованием Верхне-Индигирского геологоразведочного управления (ВИГРУ)

Дальстроя под руководством В.А. Цареградского. Золотоносность среднего течения р.

Эльги установлена в 1944 г. (Дмитриев, 1944). В период с 1947 г. по 1959 г. в бассейне р.

Эльги были разведаны месторождения россыпного золота, в том числе и расположенные

на площади работ: р. Базовский (Дорошенко, 1952), рр. Угловой и Жильный (Хайт,

Дорошенко, 1953); рр. Обрыв, Развалистый, Промежуточный (Иноземцев, 1957). К

настоящему времени россыпи полностью или частично отработаны.

В 50-е – 80-е годы прошлого века поисковые и разведочные работы проведены в

целом на хорошем уровне и с высокой эффективностью. Недостатками разведочных

работ является то, что основное внимание было уделено кварцевым жилам. Вмещающие

их метасоматически измененные породы или вообще не опробовались, или это делалось

не повсеместно. Рудное поле недостаточно изучено бурением, поэтому золотоносные

жилы остались недоизученными на глубину.

В 2003 году при определении направлении работ Окуневым А.Е.

(«Якутскгеология») была сделана переинтерпретация материалов по Базовскому

золоторудному «месторождению» с выводом, что основное золотое оруденение

локализовано не в кварцевых жилах, а в минерализованных зонах дробления, которые

были выделены ранее, но не оценены предшественниками. В дальнейшем было

выяснено, что золотое оруденение в большей степени связано с минерализованными

зонами дробления и смятия.

Важность золотоносных площадей как одной из основ ресурсной базы северо-

востока Якутии и необходимость в реконструкции генезиса руд ясна, поэтому цель

работы была заключена в оценке условий образования месторождения золота Базовское.
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Задачи исследования:

• Выделить и охарактеризовать минеральные ассоциации

• Оценить физико-химические условия образования минеральных

ассоциаций

• Охарактеризовать состав рудообразующего флюида

Работа выполнена на материале, предоставленном В.Н.Войтенко и ЗАО «ГРК

«Западная»

Методы исследований:

Изучение основной и фондовой литературы в целях выяснения структурной,

тектонической позиции месторождения, морфологических особенностей и состава руд;

Изготовление аншлифов, пластинок проводилось в ресурсном центре СПбГУ

«Геомодель»;

Химический состав минералов выявлен на системе со сфокусированными

электронным и ионным зондами QUANTA 200 3D, на базе которой смонтирован

аналитический комплекс Pegasus 4000 в ресурсном центре микроскопии и микроанализа

и сканирующем электронном микроскопе Hitachi S-3400 ресурсном центре СПБГУ

«Геомодель»

Оценка P-T условий проводилась на основе термобарогеохимических

исследований на термостолике THMSG-600-ec, установленном на столике оптического

микроскопа Olympus BX53F в ресурсном центре «Геомодель».

Состав газов флюидных включений в различных типах кварца анализировался с

использованием рамановского спектрометра Horiba LabRam HR 800 в ресурсном центре

«Геомодель» (аналитик Бочаров В.Н.)
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Глава 1. Геологическая характеристика Верхне-Индигирского

промышленного района
Территория Верхне-Индигирского района относится к области Верхояно-

Колымской мезозойской орогенной области. Структурный план складчатости и

разломов сформировался в связи с коллизией Колымо-Омолонского составного

террейна и Восточно-Сибирской платформы, произошедшей в конце Юрcкого периода

– начале неокомового века нижнего мела.

На территории Верхне-Индигирского района наблюдается сочленение крупных

частей Верхояно-Колымской мезозойской орогенной области: Верхоянского складчато-

надвигового пояса с запада, Кулар-Нерского сланцевого пояса и Полуосно-Дебинского

террейна аккреционного клина с востока. Верхоянский складчато-надвиговый пояс

сформирован на погруженной окраине того же докембрийского метаморфического

фундамента, что и в пределах Сибирской платформы. Докембрийский фундамент

полого погружается со стороны платформы, отделяясь от слагающих его мощных

осадочных толщ системами пологих субгоризонтальных срывов. Предполагается, что

верхоянский терригенный комплекс мощностью до 10 км залегает непосредственно на

раннедокембрийском кристаллическом фундаменте (Тектоника и геодинамика…,

2001).

Сочленение Верхоянского складчато-надвигового пояса и Кулар-Нерского

сланцевого пояса традиционно проводят по Адыча-Тарынскому глубинному разлому,

наследующего одноименную троговую зону. Адыча-Тарынская троговая зона

контролировала проявления контрастного базальт-риолитового магматизма юрского

возраста и миграцию флюидов, возможно, обогащавших золотом терригенные

отложения (Имаметдинов и др., 2011). Согласно реконструкциям, Адыча-Тарынская

троговая зона интерпретируется как континентальная рифтовая впадина (Бергер, 1990).

В пределах Верхне-Индигирского района преимущественно распространены

терригенные отложения Верхоянского комплекса Т1-J3 возраста: турбидиты

континентального склона пассивной континентальной окраины, его подножия,

глубоководные черные сланцы и вулканогенно-осадочные толщи, а также

четвертичные континентальные образования (Ефимов, 2007).

Особенностью вмещающих толщ Верхоянского комплекса в пределах Адыча-

Тарынского разлома является повышенная дислоцированность отложений.

Повсеместно в алевролитах развит кливаж течения (сланцеватость) и послойные срывы

в песчанистых пачках.
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Сложность складчатых дислокаций определяется выделением четырех

генераций складок, различной ориентировки и размеров (от дециметров до десятков,

реже сотен метров), по морфологии складки относятся к типам 1В (концентрические),

1С (с большей мощностью в замке, чем на крыльях) и 2 (подобные).

Широко распространена наложенная складчатость, в том числе повторное

деформирование лежачих складок. В связи со складками третьей генерации

устанавливается протяженные пологие надвиги, в висячих крыльях которых

сланцеватость в алевролитах залегает параллельно, а в песчаниках субперпендикулярно

поверхностям надвигов. Наиболее поздними разрывами являются левосторонние и

правосторонние сдвиги в ассоциации со складками четвертой генерации. Связанные со

складками три генерации надвигов были сформированы до внедрения раннемеловых

магматических пород (Парфенов, Рожин, Третьяков, 1988).

Отложения верхоянского комплекса прорваны магматическими образованиями

двух возрастных групп: позднеюрской (диориты и дайки пестрого состава) и

раннемеловой (граниты, дайки гранит-порфиров, аплитовидных и пегматоидных

гранитов). Внедрение интрузивов раннемелового возраста происходило с волжского

века по туронский включительно (Бахарев и др., 1997; Layer, Newberry, Fujita, Parfenov,

Bakharev, 2001). Ближайшими к площади Эльгинского рудного узла крупными

интрузивными образованиями являются ранемеловые Право-Арангасский

гранодиоритовый шток и Тонор-Арангасский гранитный массив, на самой площади

Эльгинского рудно-россыпного узла широко развиты дайки нера-бохапчинского

комплекса.

Геологическое строение Верхне-Индигирского района находит отражение также

и в геофизических полях. Согласно геофизическим исследованиям, мощность земной

коры составляет не более 35 км, вдоль простирания Адыча-Тарынского глубинного

разлома фиксируются локальные линейные положительные аномалии магнитного и

гравитационного полей, окаймленные изометричными и брахиформными слабыми (до

3 мГал) гравитационными минимумами, соответствующие массивам гранит-

гранодиоритовых комплексов (Нургалеев, 2003; Стогний и др., 2003; Стогний, 2005).

Положительные магнитные аномалии фиксируют зоны развития контактово-

метаморфизованных пород в экзоконтакте интрузивных массивов, как правило,

выходящих на дневную поверхность, и участки интенсивной сульфидизации пирит-

пирротинового состава вдоль разрывных нарушений (Имаметдинов и др., 2011).

Основными морфоструктурами Верхне-Индигирского района являются (Гусев,

1979): Адычанский брахиантиклинорий, Нера-Омчугский антиклинорий, Эльгинский и
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Нельканский брахиантиклинории, Нерский антиклинорий, Тарынский и Иньяли-

Дебинский синклинории, Тарын-Юряхская грабен-синклиналь (рис. 1). Вдоль Адыча-


[…]

19 I 0.4 78 14.5 7.5
23 I 0.373 80 20
25 I 0.49 87.5 12.5

5 2 0.656 85 15
6,7,28 I СО3 2- в р-

ре

В таблице 7 видна композиция флюидных включений – это вариации CO2, N2 и

CH4 в разных соотношениях молярных доль друг к другу.

Так же была рассчитана плотность СО2 была определена по разности частот

Ферми-диады. Формула определения плотности взята из зарубежной статьи (Xiaolin

Wanga, 2011)
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Рисунок 12. Пики CO2, N2, CH4 рамановского спектра №8 (рудоносный кварц) газово-

жидкого включения (рис.13)

Рисунок 13. Газово-жидкое включение в пластине 3 рудоносного кварца

Анализируя полученные данные, мы можем предположить, что безрудный кварц

возникал при спокойных условиях, при медленном росте, при среднетемпературных

условиях (порядка 220-230⁰С). В составе газовой фазы преобладает СО2 (85%), при

меньшей роли СН4 и при отсутствии N2. В жидкой фазе здесь обнаружено обилие

карбонат-иона.

Золоторудный кварц имеет признаки безрудного кварца на которые

накладываются специфические особенности нового этапа минералообразования. Новый

кварц очищается от мелких включений, становится прозрачным. Для этого этапа

характерны вариации температур гомогенизации (от 170⁰ до 200⁰). И золото отлагалось

при некотором увеличении роли метана и значительном привносе N2. Роль азота в

CO2(1284)

CO2(1386)

CH4(2916

N2(2329)
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процессах золотообразования сейчас широко дискутируется в литературе. В «нижней»

части жилы в состав е газовой фазы во включениях в кварце возрастает роль СН4.

Таким образом, модель образования золото-кварцевой жилы Полосчатая может

выглядеть следующим образом: источник рудного вещества терригенные осадки,

транспортирующие агенты – «метаморфогенные» флюиды, причина рудоотложения –

снижение температуры, усиление восстановительных условий, изменение газового

состава флюидов с преобладанием N2.
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Заключение
В рамках данной работы были впервые проведены термобарогеохимические

исследования. Исследования коснулись для жилы Полосчатой Базовского

месторождения, раздув которой был использован для изготовления соответственно

пластинок, шлифов и аншлифов. По результатам изучения кварц можно разделить на две

составляющих: безрудный и рудоносный. Это подтверждается исследованиями

флюидных включений: во-первых, наблюдается резкий контраст по составу – для

безрудного характерно преобладание СО2, в то время как рудоносный кварц имеет

преимущественно N2 и СН4 в своем составе. Так же хорошо разделяются эти 2 типа и по

температурам гомогенизации: температуры порядка 170-190⁰ присущи газово-жидким

включениям рудоносного кварца, а более высокие, около 225-230⁰, характерны для

безрудного кварца. Все выше перечисленные результаты ведут к следующему выводу,

что кварц безрудный, в которому, кроме всего прочего, выявлено и большое количество

флюидных включений, формировался довольно медленно, при более высоких

температурах, из обогащенного CO2 флюида, в то время как рудоносный кварц при

меньших температурах образования имеет включения, распределенные по кварцу в

основном «островками», что говорит о быстроте кристаллизации, а скорее всего и

перекристаллизации кварца в восстановительных обстановках, которые выражены здесь

повышенным содержанием N2 при существенной доле СН4 и наличием углеродистого

вещества в трещинах кварца.

Состав и температуры образования флюидных включений может использоваться

как поисковый признак в процессе выявления золотоносности кварцевых жилах, так как

прослеживается явная закономерность между условиями образования и наличием

оруденения. В этом заключается актуальность данных исследований.
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Приложение

Рисунок 14. Рудные минералы Базовского месторождения: а - метакристалл

арсенопирита в кварцевом прожилке (к640); б - прожилок галенита, развивающийся по

трещине в арсенопирите, в той же трещине наблюдается зерно золота (в28-1, к802б-85);

в - реликт метакристалла пирита в кварцевом прожилке (в28-1, к802б-85); г - каймы

гипергенного марказита по трещинам в арсенопирите (в58-3, к812-289) (Войтенко,2015)
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Рисунок 15. Золоторудная минерализация Базовского месторождения I типа: а – образцы

трещиноватых агрегатов арсенопирита из катаклазированной жилы, золото образует локальные

дендровидные включения в арсенопирите – область распространения дендритовидных

включений обведена пунктирной линией (к802б-85); б - рентгеновская плотностная объемная

модель раздробленного и замещенного скородитом (серое) агрегата арсенопирита (светло-

серое) с дендровидными поликристаллами золота (белое) и анкерит-кварцевых прожилков

(темно-серое), ширина образца 15 мм; в - развитие самородного золота по зонам роста

кристалла арсенопирита - изображение в обратно-рассеянных электронах (к802б-85); г -

выделения самородного золота, наложенного на арсенопирит, представляющие собой

фрагменты веточек дендритоидов золота (В28-6, к802б-85) д - золото в срастании с галенитом в

арсенопирите (В28-1, к802б-85); е - рентгеновская плотностная объемная модель дендровидных

поликристаллов золота (желтое), веточки золота расположены, вероятно, вдоль плоскостей

спайности и на их пересечении, ширина шкалы на гранях куба 1 мм (Войтенко, 2015)
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Рис. 16 Кристаллы рутила и
ильменита в рудоносном кварце

Рис. 17 Кристаллы монацита и
ксенотима в мусковите по
трещинам, заполненным
углеродистым веществом
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Рис. 18 Образец жилы Полосчатая с
видимым золотом в пространстве между
углеродистыми включениями

Рис. 19 Агрегат золота (вид в аншлифе
под микроскопом) из жилы Полосчатая

Рис. 20 Золото близ трещин и в
трещинах с углеродистым веществом

Рис. 21 Рудные минералы – пирит и
вторичный по нему халькопирит-
Базовского месторождения
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