ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «**Минералого-геохимическая характеристика и условия образования Базовского золото-кварцевого месторождения (Верхне-Индигирский район, Якутия)**»

Автор **Хлебников Максим Сергеевич**

Основная образовательная программа 05.04.01 «Геология»
уровень бакалавриат

Руководитель **Баданина Елена Васильевна, кафедра геохимии СПбГУ, кандидат геолого-минералогических наук, доцент**

Требования к профессиональной подготовке соответствует в основном соответствует не соответствует
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: М.С. Хлебниковым получены новые данные по минералогии Базовского золото-кварцевого месторождения в Якутии и составам минералообразующих сред в кварцах из жилы Полосчатая этого месторождения, на основании которых им сделаны генетические выводы, достоверность которых обеспечена квалифицированным применением комплекса современных минералого-геохимических и термобарометрических методов исследования.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, автором не в полной мере раскрываются и обсуждаются полученные интересные аналитические данные.

Заключение руководителя: М.С. Хлебникову удалось добиться интересных результатов в соответствии с поставленной темой – выяснению физико-химических условий формирования золоторудной минерализации Базовского месторождения на примере жилы Полосчатая. В числе качеств М.С. Хлебникова как исследователя необходимо отметить понимание поставленной перед ним научной задачи, рациональный выбор и использование различных методов и подходов для её решения и способность его к выполнению трудоёмких исследований включений минералообразующих сред в минералах. Это позволило Максиму Хлебникову успешно преодолеть аналитические и интерпретационные трудности работы и выполнить настоящее исследование.

Замечания не снижают общей положительной оценки работы, имеющей научную новизну и практическую значимость.

По мнению руководителя, работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалаврского уровня. Автор работы заслуживает оценки «хорошо».

Руководитель _____

«30»

мая

20 18 г.